taxa Libor de 6 (seis) meses mais spread a ser definido na data de 

assinatura do contrato de empréstimo; 

VI – juros de mora: 2% a.a. (dois por cento ao ano), acima dos juros a serem 

estabelecidos no contrato de empréstimo; 

VII – cronograma estimativo de desembolsos: US$ 26.242.043,00 (vinte e seis 

milhões, duzentos e quarenta e dois mil e quarenta e três dólares dos Estados Unidos da 

América) em 2019, US$ 25.974.120,00 (vinte e cinco milhões, novecentos e setenta e quatro 

mil e cento e vinte dólares dos Estados Unidos da América) em 2020, US$ 18.418.217,00 

(dezoito milhões, quatrocentos e dezoito mil e duzentos e dezessete dólares dos Estados 

Unidos da América) em 2021, US$ 6.226.120,00 (seis milhões, duzentos e vinte e seis mil e 

cento e vinte dólares dos Estados Unidos da América) em 2022, e US$ 3.139.500,00 (três 

milhões, cento e trinta e nove mil e quinhentos dólares dos Estados Unidos da América) em 

2023; 

VIII – comissão de compromisso: 0,35% a.a. (trinta e cinco centésimos por cento 

ao ano), aplicada sobre os saldos não desembolsados do empréstimo; 

IX – comissão de financiamento: 0,85% (oitenta e cinco centésimos por cento) do

[...]

montante do empréstimo; 

X – gastos de avaliação: no valor de US$ 50.000,00 (cinquenta mil dólares dos 

Estados Unidos da América), que deverão ser pagos até a data em que ocorrer o primeiro 

desembolso do empréstimo; 

XI – prazo de amortização: 114 (cento e quatorze) meses, após carência de 66 

(sessenta e seis) meses. 

§ 1º As datas de pagamento do principal, dos encargos financeiros e dos 

desembolsos previstos poderão ser alteradas em função da data de assinatura do contrato de 

empréstimo, bem como os montantes estimados dos desembolsos em cada ano poderão ser